
CEN/TC 226 N689
CEN/TC 278 N1566

Datum: 9.2.2004

Informace – Nový systém vážených hlasů

Informace pro technické orgány CEN a spolupracovníky CEN:

- noví členové CEN v roce 2004
- vážené hlasy nových národních normalizačních orgánů
- nové finanční příspěvky

1.  Všeobecná informace

Evropská Unie (EU) se rozšiřuje od května 2004 o 10 nových členských států; to znamená, že EU
bude tvořit 25 zemí.

Noví členové jsou:

Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko.

Tyto země budou také součástí Evropského hospodářského prostoru (EHS (EEA)). Organizace EHS
zahrnuje členské státy EU a tři země (Island, Lichnštejnsko a Norsko), které spadají do Evropského
Sdružení Volného Obchodu (EFTA).

2.  Nové národní normalizační orgány

Následkem politického rozšíření se odpovídající národní normalizační orgány (NSB) zemí žadatelů
o členství v EU, které doposud zastávaly funkci přičleněné organizace, stávají plnohodnotnými členy
CEN.

Současný stav vzhledem k novým národním normalizačním orgánům v CEN:

- stávající člen CEN:
Český normalizační institut (ČSNI – Česká republika), členem od 1.4. 1997, Maďarský
normalizační institut (MSZT – Maďarsko), členem od 1.1.2003, Maltézský normalizační institut
(MSA – Malta), členem od 1.1. 2002, Slovenský normalizační institut (SUTN – Slovensko), členem
od 1.1.2003.

- noví členové CEN od 1.1.2004 (Jejich členství již bylo schváleno nebo je momentálně v procesu
schvalování1) CEN/AG):
Kyperská organizace pro podporu jakosti (CYS – Kypr)
Estonský normalizační institut (EVS – Estonsko)

                                                     
1) V procesu schvalování se nyní nachází Kyperská organizace pro podporu jakosti (CYS – Kypr) a Litevský
normalizační institut (LVS – Litva).



Litevský normalizační institut (LVS – Litva)
Lotyšský normalizační institut (LST – Lotyšsko)
Polský normalizační institut (PKN – Polsko)
Slovinský normalizační institut (SIST – Slovinsko)

3.  Nový systém vážených hlasů vzhledem k novým národním normalizačním orgánům v CEN

Platnost dohody z Nice udává, že se systém váženého hlasování v EU musí změnit. Vzhledem
k provázanosti směrnic EU s evropskými normami a se zvážením, že doposud CEN/CENELEC
používal systém vážených hlasů schválený dohodou z Říma, tento systém musí doznat změny.

Výsledkem nové dohody schválil CEN systém vážených hlasů pro své národní normalizační orgány
(NSB); tento systém platí od 1.1.2004. Od tohoto data dále všechny návrhy, které jsou postoupeny do
stádia Formálního hlasování, musí podléhat předpisům CEN/CENELEC, Část 2, článek 6.1.4, a tudíž
používat nový systém vážených hlasů (Kypr bude připuštěn k hlasování pouze v případě, kdy bude
Kyperská organizace pro podporu jakosti oficiálně schválena jako normalizační institut.

Změny se týkají POUZE vážených hlasů přidělených členům CEN v případě váženého hlasování, jak
je uvedeno v příloze D Vnitřních předpisů CEN/CENELEC části 2. Další parametry, jako je například
potřebná 71 % většina hlasů pro schválení návrhu, nebyly změnou ovlivněny.
Až do formálního vstupu do EU (1. května 2004) platí pro nové členy, kteří nejsou zeměmi EHS
a uplatňují vážené hlasy, předpisy uvedené v článcích 6.2.1 a 6.2.2 Vnitřních předpisů
CEN/CENELEC, Část 2.

Vážené hlasy členů CEN od 1.1.2004

Země NSB Vážené hlasy Země NSB Vážené hlasy

Německo DIN 29 Slovensko SUTN 7

Spojené
království

BSI 29 Dánsko DS 7

Francie AFNOR 29 Finsko SFS 7

Itálie UNI 29 Norsko NSF 7

Irsko NSAI 7

Španělsko AENOR 27 Lotyšsko LST 7

Polsko PKN 27

Litva LVS 4

Nizozemí NEN 13 Slovinsko SIST 4

Estonsko EVS 4

Řecko ELOT 12 Kypr CYS 4

Česká
republika

CSNI 12 Lucembursko SEE 4

Belgie IBN 12

Maďarsko MSZT 12 Malta MSA 3

Portugalsko IPQ 12 Island IST 3

Švédsko SIS 10

Rakousko ON 10

Švýcarsko SNV 10

POZNÁMKA  IST, NSF a SNV jsou členy CEN, které nejsou zahrnuty v dohodě z Nice, ale souhlasily
s váženými hlasy uvedenými v tabulce.



4.  Nové finanční příspěvky

Roční členské příspěvky odváděné CEN národními normalizačními instituty jsou vyměřeny podle
velikosti země, a tudíž nový systém vážených hlasů byl spojen s revizí finančních příspěvků u
každého národního normalizačního institutu včetně hrubého domácího produktu příslušné země.

POZNÁMKA  CENELEC také schválil stejný systém váženého hlasování a finančních příspěvků.
Nový systém CENELEC je také v platnosti od 1.1.2004.


